
LICEO DI STATO “C. RINALDINI” 
Liceo Classico - Liceo Musicale 

 Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 
Via Canale, 1 - 60122 ANCONA -    071/204723 fax 071/2072014 

e-mail: segreteria@rinaldini.org - sito web: www.rinaldini.org 
c.f. 93020970427                       ANPC010006 

 

 
DECRETO  n. 1 Ancona,  24-02-2012 
Prot. n. 1580-C38a   
  Alla Cabina di Regia della Rete 

“Qualità e sviluppo dei Licei Musicali e Coreutici” 
   
 

Il Coordinatore della Cabina di Regia 
 
VISTO l’Atto di costituzione di Rete “Qualità e sviluppo dei Licei Musicali e Coreutici” sottoscritto il 

giorno 23-11-2011, presso il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, tra la 
Direzione Generale per gli Ordinamenti scolastici e per l?Autonomia scolastica e i Dirigenti 
Scolastici dei licei musicali e dei llicei coreutici aderenti all’iniziativa; 

 

VISTI gli artt. 2, 3 e 4 del suddetto Atto di costituzione di Rete, con i quali sono stati, rispettivamente, 
stabiliti obiettivi, compiti e durata della stessa Rete; 

 

VISTO in particolare, l’art. 6, il quale prevede, al comma 1, l’istituzione di una Cabina di Regia 
nominata dal Direttore Generale per gli Ordinamenti scolastici e per l’Autonomia scolastica, in 
cui siano rappresentati sia l’indirizzo musicale sia quello coreutico; 

 

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.D. n. 14 del 07-12-2011 con i quali si costituisce la Cabina di Regia ed è 
individuato il coordinamento della stessa;  

 

VISTO la Nota Ministeriale Prot. A00DGOS RU/U del 07-11-2011, con la quale viene predisposto un 
piano organico di interventi finalizzati al sostegno e all’attuazione del profilo generale specifico 
dei Licei Musicali e Coreutici e delle indicazioni per ciascuna disciplina; alla verifica e al 
monitoraggio dei processi messi in campo dalle scuole e dei principali risultati conseguiti dagli 
studenti;  

 

VISTE le decisioni assunte nella seduta della Cabina di Regia del 24-01-2011 in merito alla 
realizzazione del Portale “Qualità e sviluppo dei Licei Musicali e Coreutici”; in merito 
all’attivazione di un’azione sistematica di monitoraggio d’idee, percorsi e progetti realizzati dalle 
Scuole; ed in merito allo sviluppo di modelli di valutazione e certificazione delle competenze in 
entrata e in uscita per il passaggio tra i diversi cicli scolastici; 

 

VISTO l’opportunità di articolarsi in sottogruppi per l’approfondimento delle tematiche sopra indicate; 
 

DECRETA 
 

ART.1 – Sono individuati i seguenti gruppi di lavoro nell’ambito della Cabina di Regia:  
 
A) Gruppo di Lavoro per il PORTALE “Qualità e sviluppo  dei Licei Musicali e Coreutici”: 
 
Dott.ssa Virginia Renda MIUR - DG Ordinamenti Scolastici e  

Autonomia Scolastica 
Componente 

D.S. Prof. Paolo Corbucci MIUR - DG Ordinamenti Scolastici e  
Autonomia Scolastica 

Componente 

D.S. Prof. Aluisi Tosolini 
 

Liceo Musicale “Bertolucci” di Parma Componente 

Prof.ssa Gemma Fiocchetta MIUR - DG Ordinamenti Scolastici e  
Autonomia Scolastica 

Coordinatrice 



LICEO DI STATO “C. RINALDINI” 
Liceo Classico - Liceo Musicale 

 Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 
Via Canale, 1 - 60122 ANCONA -    071/204723 fax 071/2072014 

e-mail: segreteria@rinaldini.org - sito web: www.rinaldini.org 
c.f. 93020970427                       ANPC010006 

 

 
B) Gruppo di Lavoro per il MONITORAGGIO dei risultati conseguiti dagli studenti: 
 
Dott.ssa Virginia Renda MIUR - DG Ordinamenti Scolastici e  

Autonomia Scolastica 
Componente 

Prof.ssa Gemma Fiocchetta MIUR - DG Ordinamenti Scolastici e  
Autonomia Scolastica 

Coordinatrice 

D.S. Prof.ssa Maria Letizia Burtolo 
 

Liceo Coreutico “Uccellis” di Udine  

D.S. Prof. Walter Rinaldi 
 

Liceo Musicale “Passaglia” di Lucca Componente 

D.S. Prof. Giovanni Spinelli 
 

Liceo Musicale “Gambara” Brescia Componente 

Prof. Stefano Da Ros 
 

USR Veneto Componente 

 
C) Gruppo di Lavoro CERTIFICAZIONE delle Competenze: 
 
D.S. Prof. Aluisi Tosolini 
 

Liceo Musicale “Bertolucci” di Parma Coordinatore 

D.S. Prof.ssa Olga Olivieri 
 

Liceo Musicale “Farnesina” di Roma Componente 

D.S. Prof. Don Cesare Contarini 
 

Liceo Musicale Paritario “Barbarigo” di Padova Componente 

D.S. Prof. Antonio Lepre 
 

Liceo Coreutico “Alfano I” di Salerno Componente 

 
D) Gruppo di Lavoro CURRICOLO IN VERTICALE: 
 
Dott.ssa Virginia Renda MIUR - DG Ordinamenti Scolastici e  

Autonomia Scolastica 
Componente 

Prof.ssa Gemma Fiocchetta MIUR - DG Ordinamenti Scolastici e  
Autonomia Scolastica 

Componente 

Dott.ssa Serafina Gerace MIUR - DG Ordinamenti Scolastici e  
Autonomia Scolastica 

Componente 

D.S. Prof. Giovanni Spinelli 
 

Liceo Musicale “Gambara” Brescia Coordinatore 

D.S. Prof. Guido Gambino 
 

Liceo Musicale “Regina Margherita” Palermo Componente 

 Nessun compenso o gettone è dovuto ai Componenti dei Gruppi di lavoro individuati nell’ambito 
della Cabina di Regia, fatta eccezione del rimborso delle spese di viaggio e soggiorno, ove spettanti che 
gravano sui fondi assegnati alla scuola capofila, Liceo di Stato “C.Rinaldini” di Ancona. 
 
ART. 2 – Il Prof. Andrea Turco, esperto informatico, è individuato quale consulente esterno del Gruppo 
di Lavoro B “Monitoraggio dei risultati conseguiti dagli studenti”, in considerazione della sua consolidata 
esperienza professionale. 
 Il compenso forfettario, spettante al suddetto esperto, graverà sui fondi assegnati alla 
summenzionata scuola capofila. 



LICEO DI STATO “C. RINALDINI” 
Liceo Classico - Liceo Musicale 

 Liceo delle Scienze Umane con opzione Economico Sociale 
Via Canale, 1 - 60122 ANCONA -    071/204723 fax 071/2072014 

e-mail: segreteria@rinaldini.org - sito web: www.rinaldini.org 
c.f. 93020970427                       ANPC010006 

 

 
 
ART. 3 – Il D.S. Prof.ssa Giulietta Breccia, in qualità di Coordinatore della Cabina di Regia, parteciperà 
d’ufficio ai gruppi di lavoro sopra indicati, compatibilmente con gli impegni istituzionali afferenti il suo 
ruolo.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

( Prof.ssa Giulietta Breccia ) 
 
 
 
 
Componenti Cabina di Regia: 
Dott.ssa Virginia Renda MIUR - DG Ordinamenti Scolastici e Autonomia Scolastica 
D.S. Prof. Paolo Corbucci MIUR - DG Ordinamenti Scolastici e Autonomia Scolastica 
Prof.ssa Gemma Fiocchetta MIUR - DG Ordinamenti Scolastici e Autonomia Scolastica 
Prof.ssa Serafina Gerace MIUR - DG Ordinamenti Scolastici e Autonomia Scolastica 
Prof. Stefano Da Ros USR Veneto 
Prof. Giovanni Spinelli Liceo Musicale “Gambara” Brescia 
D.S. Prof. Aluisi Tosolini Liceo Musicale “Bertolucci” di Parma 
D.S. Prof.ssa Giulietta Breccia Coordinatore Cabina di Regia 
D.S. Prof.ssa Olga Olivieri Liceo Musicale “Farnesina” di Roma 
Prof. Walter Rinaldi Liceo Musicale “Passaglia” di Lucca 
Prof. Guido Gambino Liceo Musicale “Regina Margherita” di Palermo 
D.S. Prof. Don Cesare Contarini Liceo Musicale Paritario “Barbarigo” di Padova 
Prof.ssa Letizia Burtulo Liceo Coreutico “Uccellis” di Udine 
Prof. Antonio Lepre Liceo Coreutico “Alfano I” di Salerno 

 


